
 

 
Università degli Studi di Messina 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/06/2017, con la quale è stata autorizzata una gara, 
mediante Richiesta di Offerta sul MePA, con invito esteso a tutti gli operatori economici abilitati ai bandi 
“Termoidraulici” e “Elettrici105”, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
secondo le indicazioni e il supporto tecnico del RUP, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 
e straordinaria degli impianti tecnologici degli immobili dell’Università, per la durata di cinque mesi e per 
l’importo complessivo di € 200.000,00 oltre iva, così ripartiti: € 186.800,00 oltre iva, soggetti a ribasso;           
€ 3.500,00 oltre iva per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; € 9.700,00 oltre iva per stanziamento per 
extra canone – su approvazione dell’Università e non obbligatorio – non soggetti a ribasso; 

VISTA la RdO n. 1626489 - lettera di invito prot. n. 48765 del 30/06/2017 - CIG 7125108121 - che ha fissato 
alle ore 11:00 del 24/07/2017 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

VISTI l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e il combinato disposto delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e 5/2016; 

VISTI il D.D. n. 1577/2017 del 24/07/2017 con il quale è stato nominato il Seggio di Gara e il D.D. n. 
1623/2017 del 01/08/2017 con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

VISTI i verbali dell’1 e 2 agosto 2017 della Commissione Giudicatrice con i quali sono state valutate le offerte 
tecniche ed economiche delle ditte ammesse al prosieguo della procedura e dai quali emerge che tutte le offerte 
presentate risultano in anomalia ai sensi dell’art. 97 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 3/2016 secondo le quali il procedimento di verifica sulle offerte anormalmente 
basse è svolto dal RUP con il supporto della Commissione giudicatrice nominata ex art. 77 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATA l’assenza dal servizio dell’arch. Santi Settimo; 

RITENUTO necessario ed urgente procedere alla predetta verifica stante l’imminente scadenza del contratto 
in essere per il servizio in parola, fissata al 31/08/2017;  

RICHIAMATO l’art. 13 del Regolamento Orario di lavoro e di servizio, emanato con D.R. n. 2143 del 
14/10/2016; 

DECRETA 

Per le motivazioni di urgenza indicate in premessa, 

- di nominare il P.ed. Gianluca Barbaro, in sostituzione dell’arch. Santi Settimo, nell’ambito della RdO n. 
1626489 – Servizio di conduzione, gestione e manutenzione degli impianti tecnologici esistenti nei locali di 
proprietà e in uso a qualsiasi titolo dell’Università degli Studi di Messina per la durata di 5 (cinque) mesi – 
CIG 7125108121. 

              IL DIRETTORE GENERALE 
          Prof. Francesco De Domenico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Responsabile unico del procedimento 
Arch. Maria Giovanna Leonardi 

 
 
 
 
 
 

Un. Op. Procedure in Economia di servizi 
Il Responsabile 

dott.ssa Mariarita Cicero 
 
 
 

Un. Org. Affidamento Servizi  
Il Responsabile 

dott.ssa Maria Guarrera 
 
 
 
 

Dip. Amm. Attività Negoziale  e Servizi Generali 
Il Dirigente 

avv. Danila Nostro 
 

 


		2017-08-07T16:20:28+0100
	Mariarita Cicero


		2017-08-07T16:23:39+0100
	Danila Nostro


		2017-08-07T14:44:09+0000
	Maria Giovanna Leonardi


		2017-08-08T08:42:31+0100
	Francesco De Domenico




